II. Adventus enim Domini totus penitus propter hominem fuit, qui mortuus jacebat in sepulcro tenebrarum, peccati, spiritus impuri, et perversarum potestatum, ut in hoc sæculo nunc resuscitet ac vivificet hominem, emundet ab omni nigredine, illuminet eum suo lumine, atque amiciat eum suis ipsis indumentis divinis et cœlestibus. In resurrectione autem corporum, quorum ante resurrexerint et gloria illustratæ fuerint animæ, tunc quoque corpora simul glorificabuntur et illustrabuntur cum anima, quæ nunc illuminata et illustrata fuit. Dominus enim est eorum domus, tabernaculum et civitas; domicilium vero celesti, non manufacto protecti sunt, gloria nimirum luminis divini velut filii lucis effecti. Non intuebuntur se invicem oculo pravo; malitia enim sublata est. Non est illic masculus et femina, servus et liber. In divinam enim naturam omnes transmutantur, benigni, dii et filii Dei facti. Illic absque ullo pudore tunc loquetur pacem frater cum sorore. Unum siquidem sunt in Christo omnes, et omnes in uno lumine requiescunt. Attendet alter in alterum, et inter attendendum confestim denuo in veritate splendebunt, in vera contemplatione luminis arcani.

III. Adeo multiplicibus figuris, multa et varia gloria divina se invicem aspiciunt: quisque stupore percutietur et exsultabit exsultatione ineffabili, animadversa alterius gloria. Vides quo pacto gloria Dei verbis explicari aut comprehendere nequeat, gloria scilicet luminis arcani, æternorum mysteriorum et honorum innumerabilium. Quemadmodum enim in rebus aciei oculorum subjectis, plantas terræ, semina aut flores varios non datum est cuiquam numero comprehendere, atque ut omnes opes terræ metiatur quisquam aut cognoscat, fieri non potest; aut veluti animalia in mari dentia, aut numerum, aut genera, aut differentiam, aut mensuram aquæ ejus, aut mensuram loci ejus. impossibile est ulli hominum comprehendere; aut veluti per aerem volantium volucrum numerum, aut genera aut varietates non licet cognoscere; aut veluti magnitudinem cœli, aut positus astrorum, aut cursum eorum consequi impossibile est: sic quoque impossibile est enarrare aut explicare divitias Christianorum immensas, infinitas et incomprehensibiles. Si etenim creaturæ istæ adeo infinitæ et incomprehensibiles hominibus sunt, quanto magis, qui condidit et creavit illas? Debet igitur quisquam vehementius exsultare et lætari, tantas opes et hæreditatem Christianis præparatam esse, ut nemo possit eloqui aut enarrare. Cæterum omni studio et animi humilitate accedere oportet ad cer-

²⁹ Joan. iv, 4.

tamen Christianorum, ac consequi illas divitias. *Hæreditas enim et pars Christianorum, est ipse Deus. Dominus enim, inquit, pars hæreditatis meæ et calicis mei*²⁹. Gloria sit ei, qui se ipsum donat, atque permiscet sanctam animam suam animis Christianorum, in sæcula. Amen.

126 HOMILIA XXXV.

De Sabbato antiquo et novo.

I. In umbra legis per Mosen datæ mandavit Deus, unumquemque requiescere in Sabbato, et nihil agere. Hoc autem figura erat et umbra veri Sabbati, quod animæ donatur a Domino. Anima enim, quæ digna censetur ab obscenis et turpibus cogitationibus liberari, tum verum Sabbatum celebrat, tum veram requiem requiescit, otium agens et liberata ab omnibus operibus tenebrosis. Illic enim in typici Sabbati celebratione, etsi corpora quiescebant, verumtamen animæ nequitiis ac vitiiis erant illigatæ. Hoc vero, verum Sabbatum vera est requies animæ, quæ vacat, et expurgata est a cogitationibus Satanæ, et requiescit in perpetua quiete et lætitia Domini.

II. Quemadmodum enim tunc mandavit, ut ipsa quoque bruta animalia Sabbato quiescerent, ne bos sub jugum necessarium traheretur; ne asino onera imponerentur; quiescebant enim ipsa quoque animalia a duris operibus; sic quoque cum venisset Dominus, et verum æternumque Sabbatum contulisset, refocillavit animam oneribus iniquitatis, immundarumque cogitationum gravatam et onustam, et operantem iniquitatis opera necessario, quippe quæ sub acerborum dominorum servitutem erat redacta; et levavit eam ob oneribus intolerabilibus, variis atque obscenis cogitationibus, sublatoque gravi jugo operum iniquorum recreavit eam, cogitationibus impuris laborantem.

III. Dominus enim vocat hominem ad recreationem, inquit: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego refocillabo vos*³⁰. Itaque quæcumque animæ crediderint et accesserint, refocillabuntur ab his gravibus, molestis et immundis cogitationibus, quæ vacantes ab omni iniquitate, celebrant Sabbatum verum, deliciarum plenum et sanctum: peragunt festum Spiritus, gaudii et exultationis inenarrabilis, et serviunt servitium purum et Deo gratum ex puro corde, hoc est, verum et sanctum Sabbatum. Obsecremus ergo nos quoque Deum, ut ingrediamur in hanc requiem, ut feriemur a turpibus, malitiosis atque vanis cogitationibus, quo hoc pacto possimus servitium exhibere Deo ex puro corde, ac celebrare festum Spiritus sancti. Beatus ergo, qui ingressus est illam requiem. Gloria Patri, cui sic placuit, et Filio, et Spiritui sancto, in sæcula. Amen.

²⁹ Psal. xvi, 5. ³⁰ Matth. xi, 28.